

RTU studiju kurss "Darba un darba aizsardzības tiesību aktuālās problēmas"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0039
Nosaukums	Darba un darba aizsardzības tiesību aktuālās problēmas
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Mihails Urbans - Doktors, Docents
Mācībspēks	Daina Ose - Doktors, Docents
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 4.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Studiju kursā ir ietverti jautājumi par nodarbināto drošību un veselības aizsardzību darbā, darba aizsardzības sistēmas organizēšanas tiesisko bāzi Latvijā un ES. Ieskats darba devēja pienākumu un tiesību regulējumā Latvijas un starptautiskajos normatīvajos aktos, norādot uz kopīgām un atšķirīgām niansēm darba aizsardzības regulējumam Latvijā, kā arī uz kontroles un atbildības jautājumiem. Studiju kurss sniedz ieskatu par darba tiesību sistēmu Latvijā un starptautisko tiesību normu darbības robežām. Studenti tiek iepazīstināti ar administratīvo protokolu sastādīšanas prasības un administratīvo lietvedību.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir sniegt zināšanas darba aizsardzības un darba tiesību pamatjautājumos, kas saistīti ar darba līgumu slēgšanu, izbeigšanu un darbinieku garantijām, darba tiesību un darba aizsardzības tiesību subjektu vispārējo reglamentāciju, citiem tiesību jomas nozīmīgiem aspektiem. Studiju kursa uzdevumi ir: - iemācīt orientēties darba tiesiskajās attiecībās no darbinieka un darba devēja pozīcijām; - sniegt izpratni par atšķirībām darba tiesību un darba drošības tiesību institūtos un regulējumā; - iepazīstināt ar tiesiskām sekām un atbildību par pārkāpumiem darba tiesību un darba drošības jomās, zaudējuma un kaitējuma noteikšanas kritērijiem un atbildību; - veidot izpratni par strīdu risināšanas regulējuma atšķirībām un tiesvedībām, atbilstošo procesu izvēli; - iepazīstināt ar darba līgumu galvenajiem veidiem, izstrādāšanas prasībām, un darba tiesisko attiecību regulējuma īpatnībām.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Literatūras un normatīvo aktu studijas atbilstoši lekcijās norādītajām tēmām un avotiem, publicētās tiesu prakses apzināšana izmantojot interneta resursus, analizēt raksturīgākos tiesu prakses judikatūras materiālus.
Literatūra	Obligātā/Obligatory: 1. Slaidiņa, Skultāne. Darba tiesības. Papildināts un pārstrādāts izdevums. Apgāds Zvaigzne ABC, Rīga, 2017. 2. Jānis Saulītis, Jānis Ieviņš. (2022). Darba aizsardzības speciālista rokasgrāmata. I grāmata. Darba aizsardzības sistēma, darba vides riska faktori. Rīga: Apgāds Zvaigzne ABC. 190.lpp. Papildu/Additional: 1. Civilprocesa likuma komentāri. I daļa (1.-28.nodaļa). Otrais papildinātais izdevums., TNA, 2016. 2. Ose D. Darba strīdu izskatīšana un prasības pieteikuma sagatavošana. Rīga, 2013. www.lbas.lv 3. Liepiņa I., Darbinieku aizsardzība uzņēmuma pārejas gadījumā. TNA, 2021. 4. Jautrīte Briede, Edvīns Danovskis, Anita Kovaļevska, Administratīvās tiesības. Mācību grāmata. TNA, Rīga, 2016. 5. LR likums "Darba likums"//Latvijas Vēstnesis, 06.07.2001. 6. LR likums "Darba aizsardzības likums"//Latvijas Vēstnesis, 06.07.2001. 7. Darba likums ar komentāriem.2020., www.lbas.lv 8. Interneta resursi: www.lm.gov.lv , www.lbas.lv, www.lddk.lv , www.likumi.lv , www.at.gov.lv , www.e-lietas.lv .
Nepieciešamās priekšzināšanas	Pamatzināšanas darba tiesībās un darba aizsardzības tiesībās.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Darba un darba aizsardzības tiesību jēdziens, sistēma un avoti, pilnveide un attīstības tendences.	0	0	2	7
Darba tiesisko attiecību subjekti, to tiesībspēja un rīcībspēja. Tiesu prakses piemēri.	0	0	3	7
Darba tiesisko attiecību rašanās pamati, prakses, situāciju gadījumu analīze.	0	0	3	7
Darba koplīguma saturs, vienošanās par darba aizsardzības pasākumiem.	0	0	4	7
Darba līguma saturs un līguma noslēgšanas kārtība, problemātika, tiesu prakse.	0	0	3	9
Darba līguma uzteikuma vispārējie pamati. Līguma uzteikuma veidi un to realizācija.	0	0	4	9
Darba aizsardzības organizatoriskā sistēma un darba devēja pienākumi.	0	0	4	8
Administratīvo tiesību subjekts, administratīvais akts, iestādes faktiskā rīcība.	0	0	4	11
Sociālais dialogs, mediācija, un civilprocesašie aizsardzības līdzekļi.	0	0	3	10
Eksāmens.	0	0	2	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj analizēt juridiskos jautājumus , izteikt priekšlikumus situāciju risināšanā un izvairīties no pārkāpumiem darba tiesību un darba aizsardzības tiesību jomā.	Vingrinājumi, kontroldarbs.
Prot teorētiskās zināšanas piemērot darba tiesību un darba aizsardzības tiesisko attiecību risināšanā.	Vingrinājumi, diskusijas, situāciju risināšana. Eksāmens.
Spēj piemērot darba tiesību jomu izskatot darba aizsardzības normatīvo aktu pārkāpumus	Vingrinājumi, diskusijas, situāciju risināšana. Eksāmens.
Spēj novērtēt darba aizsardzības organizatorisko sistēmu uzņēmumā , un tās atbilstību tiesību aktu prasībām.	Tiesu prakses izpēte, situāciju analīze, diskusijas. Eksāmens.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Kontroldarbs - tests	45
Uzdevumi (vingrinājumi un situāciju risinājumi)	5
Aktīva dalība semināros (diskusija par tiesu praksi)	5
Eksāmens	45
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	4.0	32.0	16.0	0.0		*	